(34) años de edad, casado, Bachiller Industrial, guatemalteco, y vecino de este 

municipio, me identifico con el Documento Personal de Identificación (DPI) con 

Código Único CUI: Dos Mil Seiscientos Treinta y Tres, espacio Sesenta y Cinco 

Mil Ochocientos Cuarenta espacio Cero Ciento Siete (2633 65840 0107) , 

extendida por el Registro Nacional de las Personas de la República de Guatemala, 

actúo en mi calidad de Alcalde Municipal y Representante Legal de la 

Municipalidad de San Pedro Ayampuc, Departamento de Guatemala, con código 

de cuentadancia, DOS MIL VEINTIDÓS GUION CIEN GUION CIENTO SIETE

[...]

treinta (05-30), Zona cuatro (4) el Progreso Jutiapa Departamento Jutiapa, me 

identifico con el Documento Personal de Identificación (DPI), al cual le 

corresponde el código único de identificación (CUI) número: mil ochocientos 

sesenta y cuatro espacio noventa y tres mil setecientos cuarenta y seis espacio 

dos mil doscientos dos (1864 93746 2202) extendido por el Registro Nacional de 

las Personas del municipio del Progreso Jutiapa, del Departamento de Jutiapa. 

Actúo en calidad de Propietario de la empresa CONSTRUCTORA LA 

FLORESTA, calidad que acredito presentando para el efecto los documentos

[...]

d) LEY DE CONTRATACIONES 

DEL ESTADO: Es la contenida en el Decreto número cincuenta y siete guión 

noventa y dos (57-92) del Congreso de la República y sus reformas; e) 

REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES: Es el contenido en el 

Acuerdo Gubernativo número ciento veintidós guión dos mil dieciséis (122-2016) y 

sus reformas; f) ESPECIFICACIONES: Es el conjunto de documentos que norman 

la construcción de la obra; g) LICITACIÓN Es el procedimiento administrativo 

1r Al .J 
realizado para la adjudicación y contratación de la obra; h) OBRA: Es el proyec º" , ~ e•~

[...]

FORMA DE PAGO: El monto total del presente contrato será 

pagado por la MUNICIPALIDAD al CONTRATISTA de la siguiente forma: A) Un 

anticipo equivalente al veinte por ciento (20%) del total del presente contrato. El 

anticipo asciende a la cantidad de UN MILLÓN QUINIENTOS SETENTA Y 

NUEVE MIL DIEZ QUETZALES EXACTOS (Q.1,579,010.00). Condiciones que 

deberá cumplir EL CONTRATISTA para otorgársele el anticipo: 1) Presentar el 

Programa de Inversión del anticipo detallando los distintos renglones de trabajo 

que ejecutará, que incluya un diagrama de barras o su equivalente, en donde se

[...]

de registrar de forma oportuna, los avances de la obra en construcción conforme 

el tiempo transcurrido, autorización que deberá presentar a la Municipalidad, 

previo al pago de anticipo y estimaciones siguientes. DÉCIMA: MATRIZ DE 

RIESGOS (RIESGOS EN LA CONTRATACION.) Para darle cumplimiento al 

Acuerdo Gubernativo Numero Ciento veintidós guion dos mil dieciséis (122-2016), 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus reformas, que en el 

artículo dieciséis (16), párrafo siete (7), en su parte conducente estipula lo 

siguiente: " ... Para los casos de obras, los documentos de contratación deberán

[...]

tales fianzas son requisitos previos para la recepción de la 

obra. Aprobada la liquidación, si no hubiere saldos deudores se cancelará esta 

fianza. DÉCIMA CUARTA: PRESENTACIÓN DE ESTIMACIONES DE 

TRABAJO: La Municipalidad pagará al contratista el valor del contrato que 

asciende a la cantidad de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y 

CINCO MIL CINCUENTA QUETZALES EXACTOS (Q.7,895,050.00), precio que 

incluye el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y que es fijo e invariable, mediante el 

pago de estimaciones=-_ iódicas según el avance físico los trabajos, solo se 

pagarán las unidades de trabajo que hayan sido realmente ejecutadas y recibidas

[...]

bancaria especifica que permita el efectivo control de los ingresos y egresos de la misma 

y llevar los registros contables en forma separada de cualquiera otros fondos que se 

reciban, con fundamento en el artículo dos del acuerdo número A guión ciento cuarenta y 

cuatro guión dos mil seis (A-144-2006) de la Contraloría General de Cuentas. 

SEGUIMIENTO DE LA INVERSION FISICA Y GEOREFERENCIAL: El contratista tiene la 

obligación de colocar y mantener en pleno funcionamiento dispositivos de grabación 

digital para visualizar en línea el desarrollo integral de la obra a través de INTERNET,